Digitized by Google

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 1003-1008.

et Saxonum primates cum decore suorum convenientes, benigne ab eo suscepti sunt, moxque dominum sibi illum ac regem elegerunt. Sed et Bolizlavonem Poloniae ducem occurrisse et regis gratiam sibi supplicasce, fædere pacis promisso, reperiunt; quæ quia firma non fuit, postmodum patuit. Inde digressus, per urbes et loca provinciæ aliquamdiu commoratus, quæ agenda erant, prout tempus et res poscebant, prudenter disponebat. Dominæ quoque imperiales filiæ, Sophia et Adelheida, honorifice tanti nominis novitatem excipientes, quanta potuerunt caritate occurrerunt. Congaudent regi nepoti, quia non licuit fratri. Quas secum digno honore ducent, Cunigunda contextali sua una secum comitante, Patherbrunensem ventum est civitatem; quo periculosa inter Boarios et Saxones orta est sedatio, multorum morte subsequuta. In natali autem sancti martyris Laurentii imponitur corona benedictionis Cunigundæ reginæ; datur etiam Sophiæ, imperatoris (252) filiæ, abbatiæ benedictio Gandeshemensis. Quibus peractis, rege Rhenum transmeante, quisque in sua rediere. Hermannus dux cum Suevis regi restitit, et Francorum pars quædam refragari cœpit, multa inutilia perpetrantes, sancta loca exarentes, aliaque devastantes; quos tamen (253) Dominus cito humiliavit.

1003. Heinricus rex Sclavos Milkianos (254) hyemali tempore invasit, et cruenta cæde devastans, sibi subjugavit. Thangmarus (255) cum aliis interfactus est. Quadragesimali autem tempore Parthenopolim venit, diem palmarum ibidem acturus. Inde quam celerime Quidelingensem Metropolin, more avorum atavorumque priorum regum, pergens, cum optimatibus suis et populi confluentia paschalia festa peregit. Paucis interpositis diebus, Adelheidæ domine ac matris ejusdem preibis exoratus, cum regina iterum veniens, sancti Servatii gaudet interosse festis; postea Halverstadensi civitate sanctum pentecosten celebraturus. Hermannus dux ad extrema pervenit, et discordia a Suevis quievit.

1004. Rex Heinricus de Francia in Italiam veniens, sanctum pascha ibi acturus. Sed adempto gaudio, rebellium multa milia jussit interimere gladio, omnibus simul ædificiis Papiæ exustis, quæ veterum instruxerat industria illustris. Fulgura et tonitra eodem anno simul cum nimia et terribili turbine venerunt, perterritis ubique terrarum populis. Et rex de Italia regressus, parvo post tempore Bohemiam, quam Bolizlavus Polinensis injuste posse-

A evasit; rex vero, Deo gratias, victor cum suis existit. Herolfsfeldense monasterium a rege, antiquo patrum jure destitutum, magnum patitur damnum, spoliatur bonis, orbatur filii suis; et quos congregarat atque educaverat regnante Carolo Pippini filio, 170 ac novenis annorum circulis, peccatis exigentibus, perdidit istis temporibus.

1005. Interim ipse rex, ira permanente contra Bolizlavonem, reparato agmine Poloniæ accelerans, fugientem insequitur, suam injuriam quasi defensurus, sed, prob dolor! multos perditurus. Bernhard et Isi, Thiedbern et Bernhard (256), cum aliis occisi. Rex vero, quamvis dolens, assumpta non bona pace, cum lachrimabili revertitur exercitu, portans secum corpora mortuorum. Obiit Kies.

1006. Balduinus in Gallia elevatur contra regem cum Landberto in Valentia (257), civitate non sua. Quod rex ægre ferens, eo in expeditiorem proferat, plurimo sudore suorum longo tempore frustra ibi commoratus (258), sicque facta (259) pace revertens.

1007. Ad civitatem Ratispona pervenit, dominicam resurrectionem ibidem concelebrans; simul etiam recenti suorum cæde corde tenus tactus, mittit legatos ad Bolizlavonem, bellum se sitire, bellum demandat contra se parare: sed fama iterum de Balduino non bona percerebuit, quæ, id ne fieri posset, prohibuit. Quo celeriter reversus, et sanctæ ecclesiæ precibus adjutus, quem reliquerat hostem, gaudet recepisse inbellem, adversariis in pace sibi reconciliatis. Bolizlavus interim dux, incursu Saxonum ex legatione regis concitus, audaci bello elatus prope Parthenopolim pergens, omnem Sclavonie eo loci provinciam vastat, incolas aut neci tradidit aut captivos colligari præcepit, donec ripam Albie fluminis attigit; ubi superba quædam jactans verba, obstante summi regis milite sancto Mauricio, suæ non compos voluntatis, revertitur in propria, ducens secum in vinculis fortis viros Saxonum, Lindolfum, Tadilan et Tadi. Rex talia audiens, animo dolet; hortatur suos, ne id inultum ferrent. Sed ejusmodi affectum, nescio quo obstaculo, nullus etiamnum sequitur effectus. Calend. Junii obiit Hermannus comes, frater Arnulfi episcopi.

1008. Bertialis (260), humili ancilla ancillarum sancti Servatii, induxit animum adire limina apostolorum Petri et Pauli, pro se et domnæ Mechtildæ animæ absolutione suorumque salute profecta. Itaque 8 Idus Junii postgnosis omni adversitate nor ab-

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 1009-1012.

modo, quod amabat, videre contigerit. Tandem Roman peruenit gaudens. Ergo accessit, amplectitur sancti Petri sepulchrum, deosculatur, et quorum causa advenerat, sibi peroratis, nec non aliorum sanctorum patrociniis salutatis, Deo gratias referens, in columnis cum suis revisit patriam. Stella paschalis hebdomadæ feria secunda media die visa est 6 Idus Aprilis. Obiit Liudolfus Trevirensis archiepiscopus, cui successit Magingez. Obiit Notgerus Laudovicensis (261) episcopus, cui successit Baldricus, moribus præclarus. Eodem anno Atalpero clericus, reginæ frater, regi adversarius abominationes multas concitavit, contra omne jus et fas Treverim cum suis sibi mancipavit, sique discessit. Compertum cumque id regi foret, illico suas copias colligens advenit; Lutharios sibi resistentes palatio obsedit, 16 hebdomadas ibi habens. Illi tandem fame coacti, falso dextræ dedere, regem et suos remeare fecere, in sua persidia nihilominus permanentes. Obiit Hildericus Havelbergensis episcopus, cui successit Ericus.

1009. Subita et nostris temporibus insolita aquarum refusio facta est 3 Id. Januarii, feria secunda, luna 10, multis damnum inferens, 7 diebus in sua rabie perstitit. Obiit Retharius Patherbrunensis episcopus, cui successit Megiuwerck. Sanctus Bruno, qui cognominatur Bonifacius, archiepiscopus et monachus, 11 (262) suæ conversionis anno in confinio Rusciae et Lituae a paganis capite plexus, cum suis 18, 7 Id. Marii petuit cœlos. Obiit Wigbertus Merseburgensis episcopus, cui successit Thiatmarus. Sed et dominica die Palmarum guttae sanguinis in quibusdam locis vestimentis hominum instillabantur. Sol nebula horribili et colore stupendo mutatus, mirantibus intuentium, oculis velut sanguineus ac minor se visus terrorem incussit 3 Kal. Maii, feria 6, luna 1; duobus diebus tales minas ostendens, tertio die vix proprio lumine vestitur. Pestilentia et mortalitas graviter secutæ sunt. Rex iterum magno dolore simul et ira commotus, in Franciam revertitur, et in pluribus locis multa damnatione perpetrata sunt: ilique peracta æstate rediit in Saxoniā (263) sine pace. Dedit comes iter agens a Werrinzone (264) et Friderico patruele ejus de improviso cum dolo interfactus est. Incendia plurima facta sunt per loca, ita ut et homines in quedam vico exusti interirent. Fecit (265) Fricherum comes. Machtildis, regiae sororis filia, obdormivit in Domino. Moguntiæ quoque basilica nova cum omnibus ædificiis coherentibus miserabiliter consumitur igne, sola veteri ecclesia remanente, 4 Cal. Septem-

Bris, feria secunda, luna 6. Tonitrua et coruscationes biennali tempore sepe siebant.

1010. Ansfridus episcopus, meritis præclarus, primum imperatori terreno armatam militiam fideliter administrando, deinde creatori humiliter obediendo, divinis se mancipavit præceptis. Ideo virtutibus enitit insignis; calcatis terrenis, intra angelicos jam latet choros æternis fruitur bonis. Eodem anno rex in expeditionem suas contrahens copias, Poloniam Sclovoniæ quæsitus, sed quo velle duebat, minime perventurus, cum paucis media revertitur via, gravi ingruente ægritudine; ceteris, ut erat bello parati, plurima devastantibus loca multamque prædam secum reportantibus. Basilica in Vongerestorp (266) (267) fulmine terribiliter interiit. Sed etenim cometæ visi sunt.

1011. Bernhardus dux, a rege secundus, multigenis sapientiæ scientiæ pietatisque donis secundus, invehitur cœlos, sanctæ ecclesiæ multa tempora lugendus. Quem lamentatione dignum, 18 die moriens secutus est Liudgerus comes, frater suus. Pestilentia et mortalitas, inaudita tempestate ubique gentium monasteria, castella et oppida devastantes, deserviunt. Hiems insolita pruinatarum asperitate impertine longa, ita ut solis calore insolubilem multum temporis glaciem retineret, ac multa corpora hominum languida redderet. Obiit Willigis archiepiscopus, cuius loco subrogatur Erkenboldus Fulensis abbas, merito gaudens, patris nomine retento, et pastoralis culminis honore suscepto. Obiit Asico (268) presbiter inclusus. Eodem anno 3 Caled. Augusti, feria secunda, luna 26, cecidit glacialis grandio ingens et horrenda. Thietdivus abba et... monachus, Adhela (269) Romæ inclusa; cœli condescendunt secreta. Hoc etiam anno sæva mors de obitu Hildegardis ductricis miserabile lamentum intulit, dum reliquit, quod doluit. Abstulit et de regali stemmate gemmam Machtildam abbatissam, Liudolfi filiam. Suithgerus (270) episcopus migravit ad Christum, cuius loco subrogatur Thetricus. Ventus ingens plurima ædificia subito turbine subvertit, et multa alia damna commisit. Ipso anno rex Triburiam venit, et nova cæde suorum merito gerit; inter quos, quasi pacis gratia irruentibus adversariis regis, Heinrico et ceteris, capto Thiedrico duce patruele suo, alii gladio interiere, alii vero vix poterant evadere.

1012. Obiit Erluinus Camerinus (271) (272) episcopus, cuius loco ordinatur Gerhardus. Obiit Hermannus puer et dux, regis consobrinus. Eodem anno quadragesimali tempore monacho euidam in

(261) Leodiensis.

(262) XII Chr. Ann. S.

(267) Wunstorf.

(268) Ita Ann. Saxo; Etsico c.

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 1013.

extasi rapto ostensa est visio mirabilis, quæ quantum terribilis impiis, tantum predicatur laudabilis piis. In Bavanbergensi castello Francie dedicatio ecclesie facta est, 10 anno regni Heinrici regis, 2 Non. Maii, 56 episcopis in id operis destinatis. Intererant etiam regio gaudio dominae sorores abbatisse, Sophia et Adelheida, quod erat insigne decus imperioriæ aulæ. Aderat et incredibilis frequenta cleri ac populi, inter quos multis reis indulgentia a rege donata est, aliis venia repromissa. Obiit Tagino archiepiscopus Parthenopolensis, meritis præclarus, cui successit Walthardus, sapientie scientiæque luce fulgidus, pietate nulli secundus. Obiit Vunger episcopus (273). Obiit Thietmer presbyter et monachus. In quadam villa Saxonice Sueviae, Coctede (274) nomine, nati sunt gemini fratres cum dentibus, os habentes quasi aves (275), alter vero dextrum brachium dimidium, ut ala avis (275). Tertia nativitatis die dicuntur inter se risisse. Quos civili contigit consensu mori, quia eos diu vivere erat omnibus timor. Eodem anno in Francia, vero non longe a Colonia, viro cuidam dira miseræ mortis inducitur ultio, quod muribus invisibiliter incredibili modo corrosus, multis suorum curationibus frustratus, ad extrema usque pervenit. Magua etiam a piratis devastationis clades facta est in partibus aquilonis in provincia una (276), ita ut multis interfectis, aliis miserabiliter captis, exustis insuper plurimorum ædificiis cum pertinentibus bonis, pauci vix veluti nudi evaderent. Terræ motus per loca fiebant. Hoc etiam anno commotio aeris cum tonitru et fulgere et inundantia pluviarum tanta facta est 4 Id. Augusti, ut biduo perseverans, perplurima dampna perageret, domos multas cum suis utensilibus, nec non acervos frugum pessundaret; homines quoque periclitarentur. Waldhardus archiepiscopus extrema sortitus, cum Christo felicius victurus, vixit post obitum Taginonis antistitis ter terno hebdomadarum numero et nocte una. Sedit autem in episcopatu septem septimanæ noctesque binas, trinum et unum Deum ore prædicando, unctus Spiritu sancto, pacem in invicem et in omnes ecclesiæ Dei in dilectione Dei et proximi præparando. Post ejus mortem Bolizlawo, multis milibus suorum contractis, Dalmatiæ terminos occupavit, urbem Coloci (277), noviter instauratam dolose expugnat, et utrinque magna strage peracta, cum captivis nostris domi reversus est. Conradus dux regie stirpis humanum debitum exolvit. Heinricus rex ad festa sancti Martini Confluentia veniens magnam synodum habuit

A perplura ibi acturus. Qnod regis decretum illi: alii quantulum timentes, legatos de pace miserunt viciniam precando. Quorum voluntati rex, recenti vulnera saucius, non satisfecit, sed consilio tamen fideliuum suorum Moguntiæ se videndi licentiam dedit. Quo quidam ex illis venire neglexerunt; alii regis imperio, ut decuit, paruerunt; inde non integræ pacis gaudia reportantes, sed firmande adhuc suspensia expectantes, reversi sunt in sua. Expulsio Judæorum facta est a rege in Moguntia; sed et quorundam hæreticorum refutata est insania.

1013. Duæ lucernæ ardentes, mundo subtractæ, reconduntur cœlo, Lievitzo Haminaburgensis archiepiscopus, et Wonleph presbyter et monachus solitarius. Episcopus autem vi febrium correptus, cum laboris sui præmium imminentे jam morte a Deo speraret, ut erat nimis caritatis, providebat suis portum salutis. Erat ei quidam vicarius inter clericos specialius familiaris, quia nobiliter fidelis, Odda, quem divinæ humanæque legis scientia adprime eruditum, episcopatu dignissimum prædicans, ipse primus sancta oratione in id operis elegit; deinde cleri ac populi unanimiter acclamantis eadem vota persensit, ac sic lætus obdormivit in Christo (278). Sed regis animus immittis (279), et habendi misericordis, renuit supplicantium preces, contemnendo flentium voces. Succedit huic honori Unwanus archiepiscopus; iste vero Dei gratia servatur melioribus vel locis vel temporibus (280). Heinricus rex a Bolizlavone multis obsecrationibus exoratus, Parthenopolim venit, ubi isdem Bolizlavo filium suum cum variis donis in occursum regis honorifice misit; et utrumque pace compacta, filium lætus recepit, jussus regem quantocius ipse videre. Inde rex Werla divertens, aliquandiu ibi commoratus, ut moris est, multa disposuit. Statuit et se sanctum pascha Agnusgrani acturum; quod ne fieret, repentina et gravis infirmitas distulit, quæ divinitus tantum ei timorem mortis incessit, ut alios dignitate exultos, alies suæ gratiae dulcedine injuste privatos, remittendo priori redderet loco. Convalescens autem, necessitate cogente Patherbrunensi monasterio festa paschalia celebravit, quod eatenus regibus insolitus fuit. Tempestatis validæ horrida tenebrositas homines subito perterrituit; quam fragor et ignis subsequuntur, et in locis quibusdam ecclesiæ subvertentes multa alia damna commoverunt, Idus Maii luna 1, seria 6. Heinricus in sancto Pentecosten, maxima confluente caterva, Meresburg se colligens, obvium habet Bolizlavonem cum Digitized by Google diversorum mun-

ANNALES QUEDLINBURGENSES A. 1014-1015.

rantem, ut par erat regiae dignitati, claro honore aductum, non tamen sine sui regni detimento, permisit remeare. De Sclavonia et multi nuncii venerant, quibus interfuit Othelricus de Bohemia cum donis etiam honorans faciem regis; cui, licet inter se et fratrem suum Geramirum et praefatum Bolizlavonem ira permanente, iusta succedunt, dato honore patriae, misso in exilium suo fratre. Obiit Egardus presbyter et monachus in claustris. Rex sapiens Heinrichus, stultorum forsitan depravatus consilio, Fuldensis monasterii bona miserabiliter diripuit, dum sibi fratrum vita displicuit. Data occasione corrugandi, invaluit potestas destruendi. Diffugiunt hac et illac vagantes, qui erant coenobitae, jugum Christi portantes. 270 annis a Carolo primo eo loci serviebant Deo; nunc nostris temporibus, proh dolor! spectaculum facti mundo, et sibimet dolori et aliis manent timori. Commotio quoque aeris valida et hoc anno fiebat, ut per plurima loca aedificia ruerent, et res quedam pretiosae a fulmine tactae interirent. In monte etiam Luniburgensi horribilis hiatus terre patuit, ipsi templo minas ruendi praebens, et incolis timore perterritis spem confugii funditus ad tempus auferens. Rebus in Saxonia rite dispositis, rex Italianam secundo intravit. Eodem anno inundatio aquarum nimia facta est, multa damna ferens 18 Calend. Januarii, luna nona, feria 3; quod rex parvipendens, iter quod cœperat peregit, natalem Domini Papæ honorifice celebravit. Hoc etiam anno 1013, contentio magna facta est in monasterio Geronis magni marchionis inter Arnulfum episcopum et Geronom comitem, ita ut ex parte episcopi quidam periculum pugnæ vix evaderent meritis sancti Cyriaci martyris, cuius festis intererant, presente Hatewiga abbatissa.

1014. Item diluvium venit. Rex Ravenna prope rans, habita sinodo Arnoldum fratrem suum, episcopali dignitate prius donatum et quorundam vi redire coactum, auctoritate papæ ac cuncti senatus consilio revocat, archipræsulem digno honore stabilivit, aliquis ibidem rite ordinatis discedens, Romam pervenit. Igitur obviam tota civitas; licet dissono voto, tamen, ut par erat, suo domino dant laudum præsonia, extollentes ad sidera. Quo sibi et conjectali imperatorium nomen obtinuit. Paucos ibi habens dies, publica re, ut putabat, bene disposita, et immensa pecunia ubivis locorum congesta, accelerat iter ad patriam, non sine damno multorum. Multi autem obsides et alii Romanorum custodiæ traditi, imperatore redeunte callide fugam inierunt, violantes pacem et belli rursus consilia captantes. Hoc etiam anno sol et luna aliaque sidera dant metum

A ejus comitibus; ac imperatori presentatus, custodiæ traditur, siveque patris dolor renovatur. Bonæ memorie Hatwiga abbatissa (281) obiit. Obiit et Bernhardius episcopus Fardensis, cui successit Wikkier præpositus Coloniensis. Hoc anno imperator Corbeie venit ad visitandos fratres, quorum vita sibi dispuicuit, et eam imperiali auctoritate corrigere voluit. Unde plures illorum instituta patrum defendantes, et plus justo contra jus imperii savientes, heu misere desipiunt, cum percussi in maxilla, non præbent alteram, ut monachi, sed sine consilio rebelles male parant pugnare. Quid deinceps actum sit, nostris temporibus magis est stupendum quam stilo commendandum. 17 tamen ex illis capti custodiæ traduntur; cæteri vero imperatoris jussa sectantur. Eodem etiam anno imperatoris caritas domine Adelheidæ tradidit duas sorores (282) cum filiabus suis et pertinentibus bonis, Gheronis quondam marchionis monasterium (283) Cal. Novembr. feria secunda, quod ob monumentum sue animæ sive filii construxerat, ac nurum suum, Hatuwigam videlicet, religiose conversantem congregatiōni sancti monialium præposuit; et Frethunensium nobilem congregationem 4 Non. ejusdem, feria 3. Quibus acceptis, ut decuit tanto nomini, nobiliter enutrit, amplectitur, sovet; et egregiae matris ac amitæ sapientia, qua se instruxerat, informata, ne vel merito vel exemplo cuiquam in id institutionis inferiores viderentur, omni pictatis studio diligenter edocet. Imperator quorundam precibus persuasus, Bolizlavorum remisit filium suum incolumem. In Bohemia, jubente Othelrico, multi innocenter occisi sunt. Res miseranda nimiumque stupenda contigit in partibus occidentalium regionum 3 Calend. Octobris feria quarta Walachri et Flander. Horrendæ nubes apparuerunt, quæ per tres noctes, miro modo immobiles, minas intuentibus dederunt; tercia vero die tonitruj inauditus fragor adveniens, turbavit maria, ut terribiliter intumescerent, et incredibiliter crescendo nubibus inhærerent. Cumque gementes incolæ repentinæ calamitatis miseriam in tantæ inundationis mole conspicerent, et sicut post mortem Juliani Apostolæ naves ad prærupta montium pendebant vel in antiquum chaos omnia redirent, timore mortis percussi, terga vertere cœperant; sed peccatis præpedientibus multa milia hominum subito fluctibus interierunt, quia vultum Domini iratum effugere non potuerunt. Heinricus imperator Meresburgiæ paschale festum peregit. Ibi Bolizlavo omnia munera quæ illi miserat, simul cum gratia perdidit, dum illum legatione superba infestum reddidit.

B C D 1015. Etiam hic in Walbeki diem palmarum

Digitized by Google

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 1016-1018.

aci's et ictus fulminis eodem anno damna periculosa intulerunt quibusdam partibus monasterii sanctæ Mariæ in monte occidentali. Imperator igitur iterum Corbeienses invisens, privilegia et consuetudines alias priorum, quas 239 annos, Ludovico pio dante, habuerant, potestative mutavit, et amoto monasterii patre, ignotum et bonum fortasse illis aduxit, qui quasi doctior errata corrigeret, et devios sanctæ regulæ trahit cautius incedere doceret. Inde illi nimium mœreentes, vitam suam, quæ cunctis pene monachis exemplo claruerat, vilesceire ingemiscunt, seseque mutuo hortantur, potius discdere quam injuriæ subjacere. Sicque factum est, ut pauci admodum superessent, cæteris seculo, misericorditer vagando, occupatis. Sed multis iterum Dei gratia conversis, placuit se subdere regulæ quam vana diligere. Addidit etiam imperator hoc anno legationem mittere ad Bolizlavum pro restituendis regionibus, quas abstulerat. Ille, ut solebat, superbe respondit, se non solum propria retinere velle, quin potius non sua diripere malle. Ad hæc imperator merito indignatus, bella parat, fortiaque virorum milia vocat in arma, cum quibus haud mora Poloniæ attigit fines. Cum in primo aditu divina adsunt solatia; hostes terga vertere, alibi nongentos gladio succumbere, ipsum quoque Bolizlavum a facie ejus eminus evadere. Sicque gaudet animo, suo satellite etiamnum salvo, excepto Hlodone juvne egregio, qui viribus imbellis cum paucis, fortibus tamen, intrepida morte laudabiliter occubuit; cuius cadaver, ut serunt, a Misicone filio Bolizlavi lachrimabiliter sublatum, omnibus necessariis diligenter appositis, suis redditur reportandum. Imperator vero dolet, sibi quinque periisse, cui prius contigerat triumphasse. Unde consilio suorum admonitus, collectis (285) copiis exercitum jubet redire. Illi ut erant ignari viarum, per silvam quandam tendunt ad locum, qui vix tantæ multitudinis capax, undique interfluente palude et frondium cingente corona, brevem præbet lassis quietem. Conveniunt primates cæteraque juventus, suis viribus victoriam jactantes, et pro iteranda strage absentibus inaniter minitantes. Nullus, ut decuit, Deum cœlorum et regem regum studet laudibus extollere, et pro collatis beneficiis dignas ei grates referre, vel de futuris preces effundere; ideo (286) contigit nobis deslere. Cingitur interim miles collectus subita formidine belli, assunt hostes de insidiarum latibus, memores injuriæ civium. Hos recessus gladiis, illos spiculis jaculisque

A coram cunctis prosternitur. Iterum redintegrato dolore Gero comes miserans casum morientis amici, medios fertur in hostes; nunc hos valida dextra ruinæ, nunc illos frementi proterit equo. Tandem nimia cæde lassatus, gloriosæ mortis pocula inter multos degustavit primus. Ceteri vero, ut se in arco positos vident, Deum sibi poscunt placatum gementes quem cognoscunt iratum. Sed non poterat sententia avelli, quia constat illos pro Christo mori. Non erat locus evadendi vel ulla spes vitam sperandi, se mortalia sua indubitanter illi voverunt (287), qui et mortificare solusque potest vivificare. Certant deinde quam plurimi pro patria fratibusque, et maxime milites Mauriciani (288), sectatores Domini, procumbunt fortiter, illi obsequendo, ut conspiravabant constanti animo. Adelheid, Ira, Thietmer et Gera, Doda et Volcmer, cum aliis multis feliciter vivant in cœlis. Eido Misenensis episcopus depositum fidele reddidit cœlo; cui successit Agilwardus. Megingoz Treverensis archiepiscopus obiit; cui Poppe successit.

B 4016. 3 Id. Februarii, luna 30, sabatho collisiones nubium horrisonæ, cum crebra coruscatione et imbrum nimietate, pluriima subruunt ædificia. Imperator in Padarbrunnæ, paschalia festa rite celebravit. Heinricus comes bonæ memorie obiit. Wigman comes occidentalis Saxonie, inter se et Baldricum comitem reconciliata pace, persuadente callida persida et avara conjugi ejusdem, insidiis pessimorum in itinere dolose peremptus occubuit.

C 4017. Heinricus imperator hoc anno in Ingilahiem paschalibus gaudiis festivus interfuit. Eodem anno in cenobio monacharum (289) 8 Cal. Martii dedicata est ecclesia sanctæ Mariæ semper virginis, et in Magadeburch exusta est ecclesia sancti Johannis Baptiste cum monasterio et uno monacho. Imperator etiam hoc anno iterum castra movit contra Bolizlavum, sed nimia pestilentia et mortalitate populi obstante, sine belli effectu rediit in patriam. Cui ille nunciatur, Gerhardum in Francia, plurimis civili gladio peremptis, multa mala concitare. Unde turbatus, illo ire paravit. Eclypsis lunæ facta est 7 Idus Novembris. Obiit Thaetdeg Pragensis episcopus, cui succedit Egardus Nianburgensis abbas.

D 4018. Imperator Heinricus natalis Domini festum agit in Franconosurt, et sanctum Pascha in Niumagun. Et hoc anno Bolitzlavo, per nuncios reconciliata pace, imperatoris gratiam recipit. Cometa eliam codem anno diu visus est, qui luctum nimiae de-

ANNALES QUEDLINBURGENSES A. 1019-1020

dus archiepiscopus Ravennatus, Odda venerabilis Magadaburgensis presbyter, Athilger Halberstatis praepositus, aliquique perplurimi nobiles utriusque sexus de hac luce abstracti sunt. Thiatburg (290) Bernhardi marchionis filia seculi onere abjecto, pie conversa, coelesti locatur in aura.

1019. Imperator natale Domini Pathelburgensi civitate celebrato, Gosleri quadragesimale tempus transegit. Inde Walbiki iter agens, comitante imperatrici et venerabili sua nepote Adelheida Quedelingensi abbatissa, una cum episcopis ac collecto utroque sexu familiae Dei, laudes divinas studiosus alternante, diem palmarum lætus solenniter celebravit. Deinde Mersburg paschalia gaudia celebratus pervenit, quo multorum nequitia manifestata, digna est poena mulctata. Hoc ipso anno Fridericus, frater Cunigundæ imperatricis, defunctus est. Sed et præfatus Bolitzlavus Ruciam auxilio Saxonum sibi subegit. In ipso anno consobrini imperatoris, filii Hermanni comitis, cum Thiatmaro Bernhardi ducis filio rebellare cœperunt; qui tamen comprehensi custodiæ deputantur. Interim Thiatmarus (291) fuga elapsus patriam repetit; sed statim non post multos dies omnes pariter imperatoris gratia condonantur. Hæc igitur perturbatio ad tempus sedata.

1020. Anno Bernhardus junior dux, frater Thiatmari, congregato occidentali exercitu imperatori rebellatur, Schalkesburg (292) intravit; quam idem imperator cum suis, obsedit. Sed Bernhardus justitia cedens, interpellante imperatrice, gratiam imperatoris pariter cum beneficio patris obtinuit. Eodem anno hiems solito asperior atque diurnior inhorruit, dura adeo, ut ipsa vi algoris plerique extinci occumberent; quam etiam prius inaudita clades mortalitasque subsecuta totum pene orbem subitaneo vastans occasu, in momento inque oculi, ictu incolunies, ac sua quasi de sospitate certissimos, in ipsis nec non epulis lætissimos, inopinato subtraxit. Inter hæc ergo communia ac metuenda dispendia Metropolis nostra, judicio divino nunquam injusto, gravi viscere tenus percutitur ulcere, quatuor sororibus — Emerita una, in famulitio Christi Sisu nominata, duabus cæteris, Othellulda marchionis Thiedrici filia et Thiedan, dignitatem generis morum probitate vincentibus, Hennikin quoque, quæ minima ætate licet esset et ordine, optimæ tamen indolis — una velut horula subtractis; ante quas, ipsa sanctæ paraseves illuccente aurora, Lucia, devota pauperum ministra, emenso mundi istius pelago, portum ad usque beatæ quietis, Dei gratia duce, provehitur. Hoc igitur in tempore, quod nullis retro seculis

A ministerio; ibique imperatoris ac principum debito obsequiorum ritu aliquandiu honorifice tractatus, multipli opum copia donatus, dominam mundi, Romam scilicet, apostolica sibi sorte commissam, lætus, locuples revisit ac sospes. Beinde in 15 Calend. Augusti, feria 2, luna 23, incipiente hora diei 3 usque post 6, apparuit circulus magnus circa solem, colorem Iris habens, quem alii quatuor lucidiores circuli binis locis in modum crucis complexi sunt. Attamen tribus rarescentibus, duo, id est medius et aquilonaris, diutissime persisterunt. Interim Otto quidam, nobilium satus prosapia Francorum, illico sibimet matrimonio incaute ascito, dum ab Arkanbaldo, Moguntinæ sedis archiepiscopo, sæpius ecclesiastico more pro hoc eodem corriperetur incestu, cœco furibundus amore, dispositis circumquaque insidiis, nefandam eidem christo Domini parat inferre manum. Sed divina id sceleris prohibente clementia, elapso frustratus antistite, socios qui navalı eundem sequebantur itinere invadit, capit, custodie tradit, multisque inhumane injuriis tractat; eo ferociorque, quo sibi, quem ultra jus et fas sitiverrat (293) præsulis sanguinem ablatum dolet. Quod cum imperatori augusto celeri legatione desertur, habita cum episcopis totiusque regni primatibus deliberatione, primo per nuncios, deinde per amicos perque semetipsum, ab hac inani tentat revocare vesania; quibus omnibus rebellem refragantemque communi assensu anathematis damno subigunt, ut vel sic jam timore pœnali tactus, civibus matris ecclesiæ, dignis pœnitentia lamentis, reddi studeret. Quæ ille omnimodis respectui habens, copias suas cum conjugi in quandam arcem Hammerstein vocatam contrahit, quam naturæ ope, non hominum arte, saxigenis undique molibus muratam Rhenique circumferentia adeo munitam ferunt, ut difficile: a cuilibet vel obsidendi, vel quoquo modo oppugnandi pandat accessum. Hunc ergo locum imperator augustus, justitiae fidens, omnigeno obsidionum genere circumligat, nec ulla rebellibus vel aditu vel exitu concesso, ipsum, dominici natalis diem ibidem agens, adeo minutū, ut qui semet non armis, non armatorum milibus cessuros meminerant, famis injuria tandem perempti, sola hujus vitæ suspiria pacis cendo, instantे celebri per orbem Stephani protomartyris festo, se suaque omnia imperatoriae dedunt potestati. Dignum namque erat et justum, ut qui eodem die pro inimicis inter cruentos lapidantium ictus pie exoraverat, amicis, matris videlicet ecclesiæ filiis, pacem suo reconciliaret intervenerit. — Res mira cunctisque inaudita seculis, incolis septen-

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 1021.

nescio innmani ventorum violentia evulsi, oppida, rura, cuncta circumiacentia late confinia terrarum, ipsis quoque collibus ac montibus, quos natura quadam præ ceteris sublimitate munierat, altius insurgendo, mersisse, et quod his miserabilius ac omni incredibilius est auditui, villas integras, nequaquam soluta ædificiorum compage, cum inibi degentibus de alia in aliam transvehendo ripam, eadem qua prius positione constituisse. Inter hæc ecclesiam quandam, pia majorum diligentia olim constructam, opulentis fidelium ibidem confluentium votis rite ditatam, eodem quo et cætera impetu, pristino omnimodis statu evulsam, alibi translatam affirmant. Supra dicti quoque fluvii, Wisara et Albis, ternis dierum vicibus ac noctium, flammivomis contra naturam superficietenus visi sunt arsisse vaporibus. Quid de cadaveribus referam? quorun numerositas, omni humanæ æstimationi difficultis in plures quasi aggerum cumulos concreta, decrescente diluvio dum pia quorundam solertia debitum humandi præbere studeret effectum, tantis tamque tenacibus serpentium, colubrorum, cunctarumque id genus pestium involucris ita connexa reperiuntur, ut nec ferro nec eujuslibet artis instrumento ea dissolvendi ullam timida mortalitas viam invenire quivisset. Sed de his quid fuerit, sit, vel fiat, Christo, qui eandem gentium pressuram pro confusione sonitus maris ac fluctuum futuram predixerat, discutiendum relinquimus.

C 1021. His peractis imperator augustus, concessæ sibi victoriæ prosperitatisque causa gratias divinæ pietati rependens, alaci tripudio Saxonice partes aggreditur. Interim procurrente tempore, cum Saxoniæ properaret revisere, palmisque Walbekæ iterato rite peracturus, festaque paschalia Meresburgæ deinceps debita celebraturus veneratione; inter ipsa itinera venerabilem Illebertum archiepiscopum humanis excessisse rebus, imperatorias pervenit ad aures. Ille siquidem divæ memoriae presul quam assiduus in oratione, quam pernox in vigiliis, quamque in procuratione pauperum sollicitus, quamque in omni religione ecclesiastica studiosus extiterit; quia humana facundia proferre non sufficit, acta divinitus miracula ad tumulum ejus protestantur. Emensa itaque imperator quam cooperat via, cunctis, ut ita dicam, Europæ primis ibidem confluentibus, diversarumque gentium missaticis ad imperiale ejus obsequium undique properantibus sacrosanctum dominicæ resurrectionis gaudium, toto jam coridente mundo, prout decuit talem, eximia celebravit gloria. Hisque festis paschalibus magno tripudio peractis, Parthenopolim hinc proficacendo norense encore dies Pentecostæ annul-

A studio, verum ut glorioissime valuit, peregit. Prinde curtem repetens regiam Alstedi dictam, habitoque inibi cum totius senatus plebisque concursu colloquio pios lenitatem permulcendo prædulci, reos districtione terrendo severa, totaque industria patriam muniendo inter hujus provinciæ civitates (294) totum illum feliciter perduxit annum. Post hac Halberstadensem ecclesiam aggrediens, sancta Thebaeorum martyrum solennia, Arnulfo præsule administrante, honore celebravit dignissimo. Dehinc neptem suam, herilem dominam Adelheidam invisiere, Quedelingensis dedicationemque basilica, licet improvisa inopinataque brevi tamen deliberatione quam familiariter instituens, candem Metropoli adeundo pervenit. Quis ille sit, cæsare aucto-
B gusto adventante, eorum nobilium tam comitum quam præsumul jet abbatum comitatus, queve illa proliis regæ in susceptione imperatoria diligentia, quantaque cleri plebisque tripudiantis occasio, quamque inisticis angelicisque ornatis plebs sa-
cerdotaliis compta procederet, quæve Deo sacratarum confluentia virginum doli fellisque parentium sim-
plicitate columbina pleniter nitentium, qualis quamque ludabilis illarum sit sonus quamque par-
rilis illarum sit conventus, quis habitus quisve ipse sit incessus, nec stili officio nec viva voce potis es-
plicare. Et quid de victoriosissimi imperatoris re-
feram gratulatione? cui cuncta mundi climata colla-
subdendo inserviunt, quique eo magis super accumu-
lata gloria merito gaudet, quo se, Deo donante,
altiore cæteris, præminentem letatur universis.
Sed ne audientium aures diutina verbositatis pro-
lixitate protraham, qualiter hæc sacrosancta dedica-
tio, ipso iubente, fuerit effecta, paucis perstringam.
Anno incarnationis Domini 1021, indicione 4, 8
Calend. Octobris, dominica die, Luna 13, anno vero
domini Heinrici secundi regnantis 20, imperantis 8,
ipso presente cum conjugé, imperatricē scilicet Cu-
nigunda, totiusque regni episcoporum ac optimatum
conventu ab Arnulfo, Halberstadiensis ecclesiæ episcopo,
dedicatum est hoc templum et altare supremum
in honore sanctæ et ind.ividuæ Tri. Tatis, et
sanctæ Mariæ matris Domini, sanctique Johannis
Baptistæ, et sancti Petri, principis apostolorum,
D sancti Stephani protomartyris, sancti Dionysii et
sociorum ejus, ac sancti Servatii confessoris. In hoc
vero continentur reliquiae sancti confessoris Servatii,
sancti Anastasii, sancti Vitalis, sancti Pantaleonis,
sanctorum Aquilæ et Priscillæ, sancti Nicolai, digi-
tus sancti Marci evangelistæ, sancti Pancratii, Mauri-
ci et sociorum ejus, sancti Clementis, Cornelii et
Cypriani, sancti Candidi, sancti Stephani papæ et

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 1022.

morum sanctorum. Altare in medio ecclesiae dedicatum est a Gerone, archiepiscopo Magdeburgensi, in honore sancte et victoriosissimae crucis, et sanctorum martyrum Laurentii et Pergentini fratrum, sancti Laurentii et Vincentii, sancti Blasii, sancti Christophori, sancti Erasmi martyris, sanctorum Cosmæ et Damiani, sancti Clementis, sancti Mauricii et sacerorum ejus. Et in hoc altari continentur lignum sanctæ crucis spinea corona. Et in hoc ipso continentur reliquiae sanctorum martyrum Laurentini et Pergentini, sancti Mauriti sociorumque ejus, sancti Vitalis, sancti Georgii, sancti Vincentii, sancti Blasii, sancti Fabiani et Sebastiani, sancti Christophori, sanctorum Cosmæ et Damiani, sancti Eustachii, sancti Quintini, sancti Libori confessoris. Altare australe dedicatum est a Meinwerco Pathelburnensi episcopo in honore sancti Libori, omnium sanctorum et electorum Dei, Victoris, Candidi, Exuperii, aliorum sociorum, sancti Mauricii, sancti Hippoliti, sancti Pantaleonis, sancti Cyriaci, sancti Adriani, et aliorum plurimorum sanctorum. Altare aquilonare dedicatum est ab Eilvardo Misnensi episcopo in honore sancti Bartholomæi apostoli et omnium apostolorum et evangelistarum et discipulorum Domini. Et in hoc ipso altari continentur reliquiae sancti Petri principis apostolorum, sancti Pauli, sancti Andreæ, sancti Jacobi, sancti Thomæ, sancti Bartholomæi, sancti Philippi, sancti Matthæi, sanctorum Simonis et Jude, sancti Barnabæ, sancti Viti, sancti Marci evangeliste. In occidentali parte altare australe in honore sancti Remigii, sancti Cyri martyris et sociorum ejus, sancti Sisti papæ et martyris, sanctorum Joannis et Pauli, sanctorum Coronatorum, sancti Bonifacii et sociorum ejus, sancti Kiliani sociorumque ejus, sancti Donati martyris, sancti Wenceslavi martyris, sancti Anastasii papæ, sancti Innocentii, sancti Magni martyris, sancti Lambertii martyris, sancti Magni confessoris, sancti Odalrici, sancti Sixti, sancti Arnulfi, sancti Meinulfi (295), sancti Gundulfi (296), sancti Liutgeri, sancti Wigberti martyris, sancti Maximini, sancti Valerii, sancti Eucharii, sancti Ludovici, sancti Paulini Treverensis, sancti Paulini Nolanae civitatis episcopi, qui pro filio viduæ se tradidit servituti, sancti Ethelberti, sancti Martini confessoris, sancti Metroni, sancti Zenonis. In hoc ipso altari continentur reliquiae sancti Donati martyris, sancti Quintini martyris, sancti Materniani confessoris, sancti Adulfi confessoris, sancti Germani confessoris, sanctorum virginum de Colonia. In occidentali parte altera aquilonare in honore sanctorum virorum